
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 138 DEL 27-10-2021

OGGETTO:

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: "D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017.
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei
anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della L. 13/07/2015 n. 107.
Approvazione programma comunale e modalità di attuazione per la destinazione
delle somme assegnate con il riparto annualità 2021".

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 144 DEL 27-10-2021

Ufficio: AREA N. 2 TRIBUTARIA - PERSONALE

OGGETTO: Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: "D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017.
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei
anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della L. 13/07/2015 n. 107.
Approvazione programma comunale e modalità di attuazione per la destinazione
delle somme assegnate con il riparto annualità 2021".

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” art. 1, commi 180 e 181 e
specificatamente la lettera e);

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e
di istruzione dalla nascita fino ai sei anni, a norma dell’art.1 commi 180 e 181, lett. e), della
legge 13 luglio 2015, n.107” e, in particolare l’art.8 “Piano di azione nazionale pluriennale
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione” e l’art. 12 “Finalità e
criteri di riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione”
che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione” per la
ripartizione delle risorse in considerazione della compartecipazione al finanziamento del
sistema integrato di educazione ed istruzione da parte dello Stato, regioni, Province
Autonome ed Enti Locali;

VISTA la nota congiunta prot. n. 36666 del 28/09/2021 il Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali e il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale con la quale è stato inviato ai comuni siciliani la programmazione regionale –
riparto per l’annualità 2021;

VISTA la nota congiunta prot. n. 36666 del 28/09/2021 del Dipartimento Regionale della Famiglia
e delle Politiche Sociali e del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale “D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017. Istituzione del Sistema Integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181,
lett. e), della Legge 13/07/2015 n. 107 – Fondo Nazionale per il sistema integrato di
educazione ed istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – Programmazione
regionale. Riparto annualità 2021” che comunica l’assegnazione per “Servizi di prima
infanzia” al Comune di Grotte dell’importo di euro 21.942,50;

CONSIDERATO che la predetta nota congiunta prot. n. 36666 del 28/09/2021, al paragrafo 3,
dispone che il programma comunale dei servizi per la prima infanzia deve essere trasmesso al
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali entro 30 giorni dalla ricezione
della stessa nota;

VISTA la nota congiunta prot. n. 39244 del 14/10/2021 del Dipartimento Regionale della Famiglia
e delle Politiche Sociali e del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale “D. D.Lgs. n. 65/2017. Trasmissione riparto rettificato annualità 2021” che
comunica l’assegnazione complessiva di euro 29.776,73 di cui per “Servizi di prima infanzia”

2



dell’importo euro 21.655,63 e per “Contributo mensa istituti scolastici statali - Totale Ass.
Istruzione (3 - 6)” euro 8.121,10;

RITENUTO di procedere, nel rispetto delle direttive regionali sopra richiamate, al riparto della
somma complessivamente assegnata per i Servizi di prima infanzia pari ad euro 21.655,63,
come di seguito:

60% (euro 12.993,38) per la concorrenza alla copertura delle spese di gestione dei servizi comunali:a)

euro 1.500,00 - spese per l’acquisito di materiali e forniture educative per garantire
completezza delle attività dei bambini/e presso i locali dedicati;

euro 6.500,00 - utenze (gas, luce, acqua, ecc.);

euro 4.993,38 - spese per la fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia e servizio
di autocontrollo D.Lgs. 155/1997;

(euro 8.662,25) per il consolidamento dei servizi educativi comunali attraverso il convenzionamentob)
con enti del terzo settore per la gestione mista degli stessi, oppure attraverso l’assunzione di nuovo
personale utilizzando gli strumenti previsti dalla normativa vigente; si prevedono, inoltre, interventi
di manutenzione ordinaria della struttura nei limiti di euro 3.000,00 (euro 1.000,00 per locale/ aula).
Il consolidamento della qualità e l’aumento di intensità del servizio saranno effettuati attraverso
l’affiancamento del personale in servizio e/o il prolungamento del servizio negli orari pomeridiani
(dalle 14.00 alle 17.00), La capienza dei servizi educativi comunali massima è di 30 bambini, mentre
le domande di iscrizioni presentate risultano in numero di 24.

La suddetta ripartizione è giustificata per i seguenti motivi:

Le domande di iscrizioni presentate risultano in numero di 19 (diciannove) di cui 13 (tredici)a)
bambini/e frequentano il nido. Per il numero di bambini tutti divezzi e semidivezzi (12/36 mesi), ivi
compresi quelli non frequentanti, l'organico della struttura, il personale attualmente utilizzato
garantisce il normale orario di servizio (dalle ore 8.00 alle 14.00, con esclusione del mese di agosto)
nel rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra l'altro il rapporto numerico tra
le figure educative e i bambini.
Aumento della spesa per il rispetto delle indicazioni e dei protocolli nazionali di prevenzione eb)
contenimento del virus.

Perseguire l’obiettivo dell’aumento dei bambini frequentanti l’asilo attraverso l’aumento dei servizic)
erogati a quelli che frequentano l’asilo nido comunale e, in subordine, anche attraverso l’acquisto di
posti presso strutture private.

Rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra l’altro il rapporto numerico tra led)
figure educative e i bambini.

In relazione a quanto sopra si specifica quanto appresso:e)

è necessaria l’apertura di nuovi servizi;

non è possibile utilizzare voucher da assegnare direttamente alle famiglie in quanto da indagine
effettuata direttamente da questo ufficio si è riscontrato che tutte usufruiscono del “Bonus Asilo
Nido” erogato dall’I.N.P.S.;

non è applicabile la spesa per il reperimento presso i servizi pubblici di personale educativo
dedicato, stante che nessun bambino/a iscritto e frequentante l’asilo nido comunale è affetto da
deficit d’attenzione e iperattività, disturbi dello spettro autistico, ecc.;

si è individuata tale azione che consente l’aumento di intensità del servizio;

3



è intendimento procedere all’acquisto di materiale e piccole forniture finalizzate ad una
implementazione / innovazioni nelle attività previste dal progetto educativo-pedagogico;

non si prevede alcun onere/sostegno per progetti di sperimentazione.

statali - Totale Ass. Istruzione (3 - 6)” di euro € 8.121,10;

RITENUTO altresì di procedere, nel rispetto delle direttive regionali sopra richiamate, all’utilizzo
della somma assegnata di euro 8.121,10 per l’abbattimento del contributo per la mensa
scolastica presso la Scuola dell’Infanzia (anni 3 - 6)”

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la Determina Sindacale n. 97/2021 e s.m.i. e i poteri gestionale con essa conferiti;

Per le motivazioni e per quanto in narrativa evidenziato;

PROPONE

Di approvare il seguente programma comunale di ripartizione dei fondi di cui al D.Lgs. n. 65 del 131.
aprile 2017 assegnati per la prima infanzia e pari ad euro 21.655,63, come di seguito:

60% (euro 12.993,38) per la concorrenza alla copertura delle spese di gestione dei servizia)
comunali:

euro 1.500,00 - spese per l’acquisito di materiali e forniture educative per garantire
completezza delle attività dei bambini/e presso i locali dedicati;

euro 6.500,00 - utenze (gas, luce, acqua, ecc.);

euro 4.993,38 - spese per la fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia e servizio di
autocontrollo D.Lgs. 155/1997;

40% (euro 8.662,25) per il consolidamento dei servizi educativi comunali attraverso ilb)
convenzionamento con enti del terzo settore per la gestione mista degli stessi, oppure attraverso
l’assunzione di nuovo personale utilizzando gli strumenti previsti dalla normativa vigente; si
prevedono, inoltre, interventi di manutenzione ordinaria della struttura nei limiti di euro 3.000,00
(euro 1.000,00 per locale/ aula).
Il consolidamento della qualità e l’aumento di intensità del servizio saranno effettuati attraverso
l’affiancamento del personale in servizio e/o il prolungamento del servizio negli orari pomeridiani
(dalle 14.00 alle 17.00), La capienza dei servizi educativi comunali massima è di 30 bambini,
mentre le domande di iscrizioni presentate risultano in numero di 24.
La suddetta ripartizione è giustificata per i seguenti motivi:
Le domande di iscrizioni presentate risultano in numero di 30 (trenta) di cui 24 (ventiquattro)a.
bambini/e frequentano il nido. Per il numero di bambini tutti divezzi e semidivezzi (12/36
mesi), l'organico della struttura, il personale attualmente utilizzato garantisce il normale orario
di servizio nel rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra l'altro il
rapporto numerico tra le figure educative e i bambini.
Aumento della spesa per il rispetto delle indicazioni e dei protocolli nazionali di prevenzione eb.
contenimento del virus.

Perseguire l’obiettivo dell’aumento dei bambini frequentanti l’asilo attraverso l’aumento deic.
servizi erogati a quelli che frequentano l’asilo nido comunale e, in subordine, anche attraverso
l’acquisto di posti presso strutture private.

4



Rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra l’altro il rapporto numericod.
tra le figure educative e i bambini.

In relazione a quanto sopra si specifica quanto appresso:e.

è necessaria l’apertura di nuovi servizi;

non è possibile utilizzare voucher da assegnare direttamente alle famiglie in quanto da
indagine effettuata direttamente da questo ufficio si è riscontrato che tutte usufruiscono del
“Bonus Asilo Nido” erogato dall’I.N.P.S.;

non è applicabile la spesa per il reperimento presso i servizi pubblici di personale educativo
dedicato, stante che nessun bambino/a iscritto e frequentante l’asilo nido comunale è affetto
da deficit d’attenzione e iperattività, disturbi dello spettro autistico, ecc.;

si è individuata tale azione che consente l’aumento di intensità del servizio;

è intendimento procedere all’acquisto di materiale e piccole forniture finalizzate ad una
implementazione / innovazioni nelle attività previste dal progetto educativo-pedagogico;

non si prevede alcun onere/sostegno per progetti di sperimentazione.

Di approvare l’utilizzo della somma assegnata di euro 8.121,10 per l’abbattimento del contributo per la2.
mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia (anni 3 - 6)”

Di incaricare il Responsabile della P.O.  n.1 di adottare tutti gli atti consequenziali nel rispetto del3.
suddetto piano comunale.

Di trasmettere il presente atto, dove sarà oggetto di valutazione, all’assessorato dell’Istruzione e della4.
Formazione Professionale, e all’Assessorato della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del5.
T.U.E.L. n. 267/2000.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

6



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.
Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;
VISTA la L. R. 44/91;
Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A
.
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

7



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

8


